hadis dan sejerawan yang berafiliasi pada mazhab syafi’i serta memiliki

perhatian besar terhadap validitas riwayat dalam penafsiran Al-Qur’an.53

Tafsir Ibnu Katsir merupakan karya monumental dari Abu al-Fida’ Ismail bin

‘Umar bin Katsir al-Qurasyi ad-Dimasyqi yang lebih dikenal dengan nama

Ibnu Katsir. Beliau lahir pada tahun 701 H/1302 M di daerah Busra, wilayah

syam (sekarang termasuk suriah), dan wafat pada tahun 774 H/1373 M di

Damaskus.54

51 M. Quraish Shihab, Tafsir Al-Misbah, Volume 1. (Jakarta: Lentera Hati,

2021).hlm. 24-25.
52 M. Quraish Shihab. Tafsir Al-Misbah, Volume 1. (Jakarta: Lentera Hati, 2001)

hlm. 26-28.
53 Ismail ibn ‘Umar Ibn Kathir, Tafsīr Al-Qur’ān Al-‘Aẓīm, ed. Juz III (Beirut: Dār

Ibnu Katsir dikatagorikan sebagai Tafsir bi al-Ma’tsur yang menekankan

otoritas generasi awal islam dalam memahami Al-Qur’an.

3. Tafsir At-Tabari

a. Dinamika Intelektualnya

Tafsir At-Tabari merupakan karya Abu Ja’far Muhammad bin Jarir

at-Tabari, seorang ulama besar yang lahir pada tahun 224 H/839 M di Amul,

wilayah Thabristan.59 Dan wafat pada tahun 310 H/923 M di Bagdad. Sejak

usia muda, At-Tabari telah menghafal Al-Qur’an dan melakukan rihlah

ilmiah ke berbagai wilayah pusat keilmuan islam, seperti Irak, Mesir, Syam,

dan Hijaz. Beliau dikenal menguasai berbagai disiplin ilmu, termasuk tafsir,

hadist, fikih, bahasa arab, dan sejarah.60 Selain karya tafsirnya, At-Tabari